
1 

 

D.D.G. n.             
Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 3“Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia –  

Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a guida vincolata. Autoporti” 

 

Il Dirigente Generale 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le LL.RR. 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.; 

Viste le norme e il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;  

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii., recante norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l’art. 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione 

Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Viste la L.r. n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” e la L.r. n. 3, del 22 febbraio 

2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicate sulla 

G.U.R.S. n.9 del 01/03/2023;  

Vista la Delibera di Giunta regionale n.106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;   

Vista  la L.R. n. 10 del 15/05/2000 concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 

degli Uffici della Regione e ss.mm.ii;  

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

Visto il D. Lgs. 27 dicembre 2019, n.158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione 

siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;  

Vista la Circolare del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro n.11 del 01/07/2021 avente come 

oggetto “Articolo 9 della L.r. n. 9 del 15.04.2021 recante disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;    

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della 

Deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10/02/2023, con il quale è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

all’Arch. Salvatore Lizzio; 

 Visto   il D.D.G. n. 1575 del 13.06.2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Belinda Vacirca, 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Serv. 3 “Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su 

rotaia – Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a guida vincolata. Autoporti” 

del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decorrenza dal 

giusi.musso
Font monospazio
393



2 

 

16.06.2022;  

Vista  la Delibera CIPE n.113 del 26/10/2012 con la quale, su proposta del Ministro per la Coesione 

Territoriale, sono state individuate le Amministrazioni responsabili dell’attuazione dei Programmi di 

Intervento finanziati nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (PAC);   

Visto  il Decreto prot. n. 5127 del 30.06.2015 dell’Autorità di Gestione (MIT) del PON “Reti e Mobilità” 

2007/2013, nel quale è stato inserito, tra i progetti ammissibili a finanziamento, anche il Polo 

Intermodale di Catania (CUP H31H03000160001 – CIG 7468385245), per un importo di € 

16.000.000,00;  

Vista  la nota prot. n. 2184 del 9/02/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la quale, 

nell’ambito della rimodulazione del PAC “Salvaguardia”, si conferma il finanziamento per il Polo 

Intermodale di Catania per l’importo € 16.000.000,00;  

Vista      la Circolare n. 19/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, che fornisce disposizioni 

sulle modalità di accertamento delle entrate;  

Considerato che con il D.D.G. n. 802 del 23/04/2021, vistato dalla Ragioneria al nr. 1096 in data 24/05/2021, è stata 

accertata, in conto competenza, per l’esercizio finanziario 2021, la somma di € 16.000.000,00 sul 

capitolo in entrata 7854 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dell’Interporto di Catania: Polo 

Intermodale a valere sulle risorse del PON Reti e Mobilità 2007/2013 – Piano di Azione e Coesione 

Salvaguardia” – Codici E.4.02.01.01.001 – N.F. 2 – V - Capo 18 – Delibera CIPE n.113/2012;  

Visto   il D.D. 1168 del 09/08/2021 di variazione del Bilancio, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana, con il quale è stata iscritta, nell’esercizio finanziario 2021, in termini di 

competenza e di cassa, in entrata sul capitolo 7854 e sul capitolo di spesa di nuova istituzione 672499, la 

somma di € 16.000.000,00 per la realizzazione dell’Interporto di Catania - Polo Intermodale;  

Vista la Domanda n. 2 di rimborso e accreditamento della somma di € 5.570.575,30, trasmessa dal 

Dipartimento regionale IMT al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (ora M.I.M.S.) con nota prot. 

22138/ex Serv. 4 (ora Serv. 3) del 06/04/2022;  

Vista  la nota prot. 6615/S04/Ragioneria Generale del 20/01/2023, con la quale, si invita l’Istituto cassiere a 

procedere all’emissione della Quietanza relativa all’accredito effettuato in data 29/12/2022 sul conto 

corrente infruttifero n.305982 con imputazione al capitolo di entrata 7854, Capo 18 in conto competenza 

esercizio finanziario 2022 di € 5.570.575,30 e, contestualmente, al Dipartimento IMT, di provvedere alla 

contabilizzazione del “riscosso e versato” della suddetta somma; 

Vista  la Quietanza, verificata sul S.I.C., di € 5.570.575,30, nr. 125048 del 24/01/2023, sul capitolo di entrata 

7854; 

Tenuto conto   del Rilievo nr. 75 del 17/02/2023 della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità con il quale 

è stato restituito il D.D.G. n. 195/2023 a causa di una irregolare contabilizzazione a valere 

sull’accertamento disposto con DDG 802/2021, essendo necessario suddividere la somma versata e 

riscossa fra conto competenza 2022 e conto residui; 

         Considerato che con nota prot. 10082/S3 del 03/03/2023 il Serv. 3/IMT ha chiesto, conseguenzialmente al 

suddetto Rilievo n. 75/2023, lo storno dalla suddetta Quietanza n. 125048 del 24/01/2023 di € 

3.970.575,30 da conto competenza 2022, in quanto somma mantenuta a residui (di cui al 

Riaccertamento nr. 271/R2021), e, contestualmente, il mantenimento della restante parte di € 

1.600.000,00 in conto competenza 2022, a valere sul Riaccertamento nr. 3533/C2022 (somme 

reimputate); 

         Vista  la nota prot. n. 23112 del 07/03/2023 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro –Servizio Tesoro, 

con la quale si autorizza la Cassa Regionale di Palermo alla rettifica della quietanza n.125048 

sopraindicata secondo quanto richiesto dal Serv. 3/IMT con la suddetta nota prot. 10082/S3;   

Viste   le nuove quietanze emesse conseguenzialmente ai suddetti adempimenti, n. 125600 di € 



3 

 

3.970.575,30, in conto residui, e n. 125599 di € 1.600.000,00 in conto competenza 2022, sul 

capitolo in entrata 7854; 

Ritenuto  pertanto, di dover procedere alla contabilizzazione della suddetta somma di € 5.570.575,30, 

riscossa e versata a seguito delle sopracitate Quietanze nn. 125599 e 125600 del 7/03/2023, da 

suddividere, come sopra indicato, nel seguente modo: per € 3.970.575,30 a valere sul 

Riaccertamento n. 271/R2021 (in conto residui) e per € 1.600.000,00 a valere sul Riaccertamento n. 

3533/C2022 (in conto competenza 2022), con imputazione al capitolo di entrata del bilancio della 

Regione Siciliana, n. 7854, Capo 18, Codice finanziario E.4.02.01.01.001;  

    D E C R E T A 

 Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

  Art.1 É riscossa e versata, a seguito delle Quietanze nn. 125599 e 125600 del 7/03//2023, la somma di 

complessiva € 5.570.575,30, per una parte in conto competenza 2022 e per la restante parte in conto 

residui, con imputazione al Capo e capitolo in entrata del bilancio della Regione siciliana, così come di 

seguito riportato: 

Capo Capitolo Cod. finanz. Atti e fattispecie 

oggetto di 

accertamento e/o di 

riscossione 

Somme 

accertate 

 in conto 

competenza  

con il D.D.G. 

802/2021 

€  

Di cui somme 

riscosse e 

versate già 

contabilizzate € 

Di cui somme riscosse 

e versate da 

contabilizzare con il 

presente Decreto 

€ 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

7854 

 

 

 

 

 

E.4.02.01.01.001   

(PAC “Salvaguardia” 

del PON Reti e 

Mobilità 2007/2013 – 

Delib. CIPE 

n.113/2012 

Convenz.8077/2020) 

  

Quietanze nn. 125599 

e 125600 del 

07/03/2023 

 

  

16.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

10.429.424,70 

con D.D.G.  

n. 574/2022 

 

 

 

5.570.575,30 

 (di cui: 

€ 3.970.575,30 in conto 

residui – Riacc. n. 

271/R2021  

€ 1.600.000,00 in conto 

competenza 2022 

Riaccert. n. 3533/C2022) 

      

Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della 

L.R.  7 maggio 2015 e trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9. 

 

Palermo, lì     
 
                            
 Il Dirigente del Servizio                                    Il Dirigente Generale 

         Dott.ssa Belinda Vacirca                                                        Arch. Salvatore Lizzio  

giusi.musso
Font monospazio
17.03.2023


		2023-03-17T10:53:26+0100
	BELINDA VACIRCA


		2023-03-17T12:46:40+0100
	SALVATORE LIZZIO




